

سر مقاله
گره های آشنا
ادامه از صفحه یک سرمایه یک کشور فقط منابع زیرزمینی یا شاخص‌های اقتصادی نیست. سرمایه واقعی، انسان‌هایی‌هستند که برای خوداعتبار، تخصص و اعتماد عمومی ساخته‌اند؛ از استاد دانشگاه و پژوهشگر گرفته تا هنرمند، خبرنگار و مجری. این سرمایه‌ها به‌سادگی به دست نمی‌آیند و از دست دادنشان نیز هزینه‌ای دارد که معمولاً سال‌ها بعد آشکار می‌شود. شاید اشک‌های عادل فردوسی‌پور بیش از آنکه درباره یک پلتفرم یا یک برنامه باشد، نمادی از همین فردوسی‌گی بود؛ فردوسی‌گی سرمایه‌هایی که بارها احساس کرده‌اند به جای شنیده شدن، باید کنار بروند. این فقط روایت یک نفر نیست؛ روایت نسلی است که بارها میان ماندن و رفتن، ساختن یا کنار کشیدن، مردد شده است. اگر رقر است از چرخه مهاجرت، بی‌اعتمادی و خشم اجتماعی فاصله بگیریم، باید در شیوه مواجهه با سرمایه‌های انسانی خود تجدیدنظر کنیم. هیچ‌کس فراتر از نقد نیست، اما هیچ جامعه‌ای نیز با حذف مداوم نیروهای اثرگذار خود به توسعه نرسیده است. سرمایه‌ها را می‌توان نقد کرد، می‌توان از آنها مطالبه داشت و حتی با آنها اختلاف نظر داشت؛ اما فرسوده کردن و از دست دادنشان، هزینه‌ای است که در نهایت همه جامعه آن را می‌پردازد.

خبر
حسن روحانی: شهید لاریجانی برای من در دوران ریاست جمهوری، برادری کرد
رئیس‌جمهوری پیشین با حضور در منزل شهید لاریجانی با بیان اینکه او در دوره ریاست‌جمهوری برای شخص من برادری و به ایران هم خدمت بزرگی کرد، اظهار کرد: شهید لاریجانی نه فقط برای تصویب برجام در مجلس کمک کرد، بلکه وقتی برای بحث درباره مسائل منطقه، خدمت رهبر شهید می‌رسیدیم، نظرات راهگشایی داشت و نقش مؤثری ایفا کرد. حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسن روحانی در این دیدار با گرامیداشت یاد شهیدان مطهری، لاریجانی و فرزندش مرتضی، گفت: همان‌گونه که جای خالی شهید مطهری در تاریخ انقلاب و فرهنگ و اندیشه اسلامی هرگز پر نشد، جای خالی شهید لاریجانی نیز نه فقط در این خانه و برای خانواده ایشان بلکه برای خانواده بزرگ ملت ایران هم محسوس و ملموس است که شخصیتی عزیز، مدیر و لایق برای اداره کشور را در این شرایط حساس از دست دادیم. وی با بیان اینکه شخصیت شهید لاریجانی جامع‌الاطراف بود، افزود: او عالم، اهل فضل، مدیر و مدبر، شجاع، مسلط به مسائل کشور و منطقه و جهان بود. چهره‌ای فرهنگی و در عین حال مدیری لایق در حوزه سیاسی، چه سیاست داخلی و خارجی و مسائل امنیتی بود. شهید لاریجانی جزو چهره‌های بسیار نادر عصر و زمان ما بود و بسیار متأسفیم که ایشان را از دست دادیم. ایشان برای کشور و انقلاب و نظام، سردار رشید جبهه مقدم بود. روحانی با یادآوری ساقیه آشنایی با شهید لاریجانی از بهمن سال ۱۳۵۹ در صداوسیما و همکاری با وی در شورای عالی امنیت ملی، مجمع تشخیص مصلحت نظام و شوراهای مختلف در دوره هشت‌ساله ریاست‌جمهوری اظهار کرد: دکتر لاریجانی در تمام جلساتی که حاضر می‌شد، بسیار فعال و صاحب‌نظر و به دنبال حل مشکلات بود. در جلسات سخت و طولانی گاهی با یک شوشی به ما روحیه می‌داد و جلسه را آرام می‌کرد. در دوره ریاست‌جمهوری واقعا برای شخص من برادری کرد و به کشور هم خدمت بزرگی کرد. همواره در جلسات هسته‌ای حضور داشت و نظر و راحل می‌داد و کمک می‌کرد. ایشان نه فقط برای تصویب برجام در مجلس کمک کرد، بلکه وقتی برای بحث درباره مسائل منطقه، خدمت مقام معظم رهبری می‌رسیدیم، نیز نظرات راهگشایی داشت و نقش مؤثری ایفا کرد. رئیس‌جمهوری پیشین تصریح کرد: شخصیت‌هایی که دارای همه این ویژگی‌ها و صفات باشد، تعدادشان در کشور بسیار اندک است. جای ایشان در این شرایط بسیار سخت برای اداره کشور که حتی از سال ۱۳۶۰ هم سخت‌تر است، بسیار خالی است. بسیاری امیدوار بودند که ایشان در این حوادث پیچیده، با توجه به جایگاه‌شان و تجربه زیادی که داشتند و با راه‌حل‌های خود، برای مسائل مربوط به جنگ ۴۰ روزه و پس از آن نقش مؤثری ایفا کنند که حتماً با وجود ایشان ما سرنوشت دیگری می‌داشتیم.



به گزارش فرارو به نقل از العرب، بر اساس این گزارش، سفر نخست‌وزیر عراق به تهران پس از سفر اخیر او به واشنگتن و دیدار با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، انجام می‌شود. بغداد تلاش دارد با توجه به روابط خود با هر دو طرف، نقشی میانجی‌گرانه در کاهش تنش‌ها میان ایران و آمریکا ایفا کند.

منابع آگاه اعلام کردند که علی الزیدی در جریان سفر به تهران، پیشنهاد میزبانی بغداد از گفت‌وگوهای ایران و آمریکا را مطرح خواهد کرد. این مذاکرات می‌تواند به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم برگزار شود.

این سفر در شرایطی انجام می‌شود که عراق به دلیل روابط هم‌زمان با تهران و واشنگتن، در موقعیتی حساس قرار دارد. دولت بغداد در هفته‌های اخیر تلاش کرده است ضمن حفظ روابط نزدیک خود با ایران، مناسبات سیاسی و اقتصادی با آمریکا را نیز گسترش دهد.

بر اساس گزارش‌های منتشرشده، سفر نخست‌وزیر عراق به ایران علاوه بر موضوع میانجی‌گری میان تهران و واشنگتن، با هدف تقویت روابط دوجانبه و بررسی همکاری‌های مشترک میان دو کشور انجام خواهد شد.

یک کارشناس عراقی در تحلیلی با اشاره به سیاست‌های دولت بغداد، نوشت عراق در تلاش است با پایان دادن به معادله حضور نظامی و تنش‌های امنیتی، روابط خود با آمریکا را بر پایه شرکات اقتصادی بازتعریف کند و همزمان با بهره‌گیری از روابط خود با جمهوری اسلامی ایران، از یک میدان رقابت به میانجی راهبردی میان تهران و واشنگتن تبدیل شود.

به گزارش ایسنا، «محمد الخزاعی» تحلیلگر عراقی در یادداشتی با عنوان «عراق معادله جایگزینی امنیت با منفعت میان تهران و واشنگتن را می‌کند» نوشت که بغداد، تهران و واشنگتن، هرچند بدون اعلام رسمی، در یک هدف راهبردی مشترک یعنی پایان دادن به حضور نظامی آمریکا در غرب آسیا اشتراک نظر دارند، اما هر یک این هدف را از مسیر متفاوتی دنبال می‌کنند.

طبق گزارش شبکه المیادین، وی با بیان اینکه عراق تلاش می‌کند معادله مبتنی بر حضور نظامی، تنش‌های امنیتی، سلطه آمریکا و انحصار سرمایه‌گذاری‌ها را با الگوی شرکات‌های اقتصادی چندقطبی جایگزین کند، افزود این روند می‌تواند منطقه را از فضای تقابل به سمت همکاری انرژی، اقتصادی سوق دهد.

سفر الزیدی به واشنگتن

الخرزاعی معتقد است که سفر «علی الزیدی» نخست‌وزیر عراق به واشنگتن و دیدار وی با «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا نقطه عطفی در روابط بغداد و واشنگتن است و این سفر صرفاً یک دیدار تشریفاتی نبود، بلکه نشانه شکل‌گیری معادله‌ای جدید در روابط دو کشور به شمار می‌رود.

به نوشته این تحلیلگر، الزیدی در سفر خود به واشنگتن، عراق را به‌عنوان کشوری معرفی کرد که در پی انحصار سلاح در اختیار دولت، پایان دادن به نیاز به حضور نیروهای نظامی خارجی و گسترش همکاری‌های اقتصادی با آمریکا در حوزه‌های انرژی،

تجارت و فناوری است.

الخرزاعی یادآور می‌شود که نخست‌وزیر عراق پیش از سفر به آمریکا نیز در مقاله‌ای که در روزنامه «واشنگتن‌پست» منتشر کرد، بر انحصار استفاده مشروع از قدرت در اختیار دولت و تمرکز بر توسعه اقتصادی به جای ورود به محورهای دیگری منطقه‌ای تأکید کرده بود.

پایان حضور آمریکا و انحصار سلاح در دست دولت

وی با اشاره به اظهارات مقام‌های دو کشور در جریان این سفر نوشته است که الزیدی در نشست خبری مشترک با ترامپ، به‌طور شفاف اعلام کرد که دو طرف بر خروج نیروهای رزمی آمریکا و ائتلاف بین‌المللی تا ۳۰ سپتامبر توافق کرده‌اند و پس از آن، ادامه فعالیت هیچ گروه مسلحی خارج از چارچوب دولت توجیهی نخواهد داشت.

الخرزاعی این هم‌زمانی میان پایان دادن به حضور نظامی و توسعه همکاری‌های اقتصادی را «معامله بزرگ» دولت عراق توصیف می‌کند که به اعتقاد او هدف آن، جایگزین کردن منطق منافع مشترک به جای سیاست مهار امنیتی است که طی دو دهه گذشته بر روابط بغداد و واشنگتن حاکم بوده است. او با این حال، وی نسبت به اعتماد کامل به تعهدات آمریکا هشدار داد و یادآور شد که عراق طی دو دهه گذشته بارها تجربه وعده‌های تحقق‌نیافته واشنگتن، از بازسازی پس از سال ۲۰۰۳ گرفته تا توافقاتنامه شرکات راهبردی سال ۲۰۰۸، را پشت سر گذاشته است.

هدف از سفر نخست وزیر عراق به تهران چیست؟

بغداد در سودای میانجگری

یک روزنامه عربی به نقل از منابع آگاه مدعی شد که علی الزیدی، نخست‌وزیر عراق، قرار است اواخر هفته جاری به تهران سفر کند و پیشنهاد بغداد برای میزبانی مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیم میان ایران و آمریکا را مطرح کند.



این تحلیلگر در ادامه یادداشت خود آورده است که تجربه تحریم‌ها، مسدود شدن دارایی‌ها و تغییر رویکرد دولت‌های مختلف آمریکا نسبت به بغداد، ایجاب می‌کند عراق با احتیاط به این فرصت نگاه کند و آینده خود را به سیاست‌های یک دولت خاص در واشنگتن گره نزند.

وی همچنین تأکید می‌کند که موقعیت سیاسی علی الزیدی، به‌عنوان نخست‌وزیری که فاقد پایگاه حزبی و پارلمانی قدرتمند است، می‌تواند در صورت تغییر اولویت‌های آمریکا یا تغییر دولت در واشنگتن، با چالش‌هایی مواجه شود.

سناریو پل ارتباطی میان ایران و آمریکا

الخرزاعی در ادامه، مهم‌ترین فرصت پیش‌روی عراق را تبدیل شدن از میدان رقابت تهران و واشنگتن به پل ارتباطی میان دو طرف دانسته و نوشته است که بغداد، به دلیل موقعیت جغرافیایی، پیوندهای تاریخی، مذهبی و اجتماعی با ایران و نیز روابط متوازن با آمریکا، از ظرفیت‌هایی برخوردار است که بسیاری از کشورهای منطقه از آن بی‌بهره هستند.

وی با اشاره به روابط گسترده میان مراکز دینی نجف، کربلا، کاشمیر و سامرا با قم و مشهد، تأکید می‌کند که این پیوندهای عمیق مذهبی، اجتماعی، عشایری و اقتصادی، عراق را به گزینه‌ای مناسب برای ایفای نقش میانجی تبدیل کرده است. به اعتقاد نویسنده، این ظرفیت در روزهای پس از مراسم تشییع ایت‌الله شهید سید علی خامنه‌ای،

تنها بخشی از سخنان رهبر شهید درباره عدم مذاکره را پخش می‌کنند

ما هرگز از حقوق ملت ایران کوتاه نخواهد آمد.

دکتر پزشکیان خاطرنشان کرد: اعتقاد قلبی من این است که هر دستاوردی داریم، به برکت رهنمودهای رهبر شهید است که همواره پشتیبان ما بودند و اگر نارسایی‌هایی می‌دیدند، با ملایمت و در خفا تذکر می‌دادند. امروز نیز به پشتیبانی رهبر معظم انقلاب نیاز داریم و مسیر را با قدرت ادامه خواهیم داد. در راه خدمت به مردم، از شهادت هراسی نداریم؛ هیچ چیز ارزشمندتری از شهادت در راه خدمت به مردم نیست. مجموعه مدیران، صاحبان صنایع و اصناف، در دوران جنگ دستاوردهای بزرگی آفریدند که نباید با تفرقه و اظهارنظرهای نادرست، به آن خدشه وارد شود.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: تا نیز در دولت، در سایه همین هم‌فازایی بخشی و فراقبشی، عهد بستیم که به مطالبات بحق شما فعالان اقتصادی جامعه عمل بپوشانیم. شبانه‌روز با تمام توان می‌کوشیم تا به مطالبات و دغدغه‌های صاحبان فرآیندهای اقتصادی و بنگاه‌ها پاسخ شایسته دهیم. دکتر پزشکیان در ادامه خاطرنشان کرد: در حقیقت این شما بودید که در جبهه اقتصادی با دشمنان جنگیدید و اجازه ندادید کشور در آن شرایط حساس با کمبود و قطعی مواجه شود. هرچند حملات دشمن به زیرساخت‌های انرژی، نارسایی‌هایی در حوزه برق و انرژی ایجاد کرد و فشارهایی را بر شما وارد آورد، اما با مشارکت و همراهی مردم و هماهنگی تمام دستگاه‌های اجرایی، توانستیم مصرف برق را کنترل کنیم. دشمن گمان می‌کرد با هدف‌گیری تأسیسات حیاتی، کشور را به فروپاشی می‌کشاند، اما همدلی مردم و هم‌زمانی مسئولان، نقشه‌های آنان را نقش بر آب کرد.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از بیانات خود گفت: اگرچه صدا و سیما تنها بخشی از سخنان ایشان درباره عدم مذاکره را پخش می‌کنند، اما در جلسات خصوصی با معظم‌له، ایشان بر ضرورت خاتمه دادن به این وضعیت تأکید داشتند. برای همین، بار دیگر بر عزت، مصلحت، حکمت و سربلندی کشور، مذاکرات را آغاز کردیم و دستگاه دیپلماسی

دکتر پزشکیان اظهار داشت: سخنان بسیاری در دلم دارم، اما به هرگز از حقوق ملت ایران کوتاه نخواهد آمد. بیشتر به رهبر عزیزمان، تمام اقدامات بر اساس رهنمودهای ایشان سامان یافته است. در این مذاکرات، گام‌به‌گام پیش رفتیم و موضع اصلی ما بازگشایی تنگه هرمز برای صادرات نفت و سایر موضوعات حیاتی بود، اما طرف مقابل نتخلف کرد؛ با این حال دستاوردهای جمهوری اسلامی در این مسیر، بسیار فراتر از انتظارات بود و توانستیم در زمانی کوتاه، مسایلی متنوع را به خوبی مدیریت کنیم.

دکتر پزشکیان تأکید کرد: برخی سخنان نادرست و بی‌توجه به ابعاد مختلف، موجب کوچک نمایی دستاوردها می‌شود. وحدت و انسجام، مهم‌ترین رکن جامعه است و نباید با اظهارنظرهای نسنجیده، تلاش‌های خالصانه افراد را نادیده بگیریم.

رئیس‌جمهور افزود: همه باید دست در دست هم دهیم تا گره از کار صنعتگران و فعالان اقتصادی و تمام اقشار مردم بگشاییم. من به عنوان رئیس‌جمهور و همه اعضای هیئت دولت، خود را موظف به ایفای تعهدات در قبال تولیدکنندگان و بنگاه‌ها می‌دانیم؛ اما این مهم، نیازمند تعامل همه‌جانبه، تدبیر جمعی، اندیشه‌ورزی و هماهنگی میان تمام ارکان جامعه است.

دکتر پزشکیان اظهار داشت: سخنان بسیاری در دلم دارم، اما به

سیاست روز

خبر
جهان سیاست «تحمل صفر» در برابر حمله به مراکز هسته‌ای را اتخاذ کند
نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد و سایر سازمان‌های بین‌المللی در وین در بیانیه‌ای مطبوعاتی حمله آمریکا به نیروگاه در حال ساخت دارخوین را محکوم کرد. به گزارش ایسنا، نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد و سایر سازمان‌های بین‌المللی در وین در بیانیه‌ای تأکید کرد که در ساعات اولیه صبح ۲۸ تیر ۱۴۰۵، آمریکا در یک اقدام تجاوزکارانه دیگر، تعدادی موشک به سمت محل ساخت نیروگاه هسته‌ای کارون (دارخوین) که نماد عزت و خودکفایی علمی ملت ایران است، شلیک کرد. متن این بیانیه به شرح زیر است: این حمله که هجدهمین موج از اینگونه حملات علیه اماکن و تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز تحت پادمان ایران از آغاز تجاوزات مشترک آمریکا و رژیم اسرائیل در خرداد ۱۴۰۴ می‌باشد، شاهد روشن دیگری است مبنی بر اینکه این اعمال نادرست بین‌المللی با هدف نابودی تمام زیرساخت‌های غیرنظامی یک کشور فقط به خاطر مقاومت قوی آن در برابر ظلم و رد «تسلیم بی‌قید و شرط»، انجام می‌شود. این حملات همچنین بار دیگر تأیید می‌کند که همه روایت‌های متجاوزان تحت عناوینی نظیر نگرانی‌های مربوط به اشاعه، چیزی جز دروغ، اطلاعات نادرست و فریب برای توجیه اهداف ناسروغ‌شان نیست. چنین حملاتی، به عنوان نقض‌های ماهوی ممنوعیت تجاوز که یک قاعده آمره در حقوق بین‌الملل است، بسیار نگران‌کننده است، و به ویژه با توجه به اینکه حمله به مراکز و تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز و تحت پادمان، خصوصا به علت عملکرد نادرست نهادهای بین‌المللی مرتبط، در حال عادی شدن است. در حالی که ممانعت با متجاوزان، از جمله از طریق سکوت و انفعال، اساسا آنها را تشویق و جسورتر می‌کند تا تجاوزات بیشتری را با تناوب و وحشی‌گری افزون‌تری انجام دهند، واضح است که تداوم این روند خطرناک و در عین حال پرشتاب، به توسعه اقتصادی جهانی آسیب خواهد زد و اعتماد و اطمینان کشورها را برای استفاده مطمئن از علوم و فناوری‌های هسته‌ای برای اهداف صلح‌آمیز کاهش خواهد داد. این امر بر لزوم اقدام فوری جامعه بین‌المللی دولت‌ها و همچنین نهادهای بین‌المللی مرتبط، به ویژه شورای امنیت سازمان ملل و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در محکومیت شدید چنین حملاتی و اتخاذ اقدامات مؤثر علیه آنها که نقض اساسی اصول اساسی حقوق بین‌الملل و نیز منشور سازمان ملل و مقاصد پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند، تأکید می‌کند. در این زمینه، جمهوری اسلامی ایران به طور مستمر با آژانس در تماس است و در این راستا، در ۲۸ تیر ۱۴۰۵، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در نامه ای به مدیرکل آژانس خواستار اتخاذ اقدامات مؤثر و مناسب در برابر چنین تجاوزاتی که یکپارچگی و اعتبار هنجارهای جهانی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را به خطر می‌اندازد، شدند. براساس این بیانیه، در حالی که جمهوری اسلامی ایران مصمم است تمام اقدامات لازم را برای حفاظت قاطع از منافع ملی و حقوق حاکمیتی خود اتخاذ کند، جلوگیری از هرگونه حمله به تأسیسات هسته‌ای مسالمت‌آمیز و تحت پادمان همچنان یک مسئولیت جمعی جهانی است و جهان باید سیاست تحمل صفر را در برابر چنین اعمال غیرواقفونی اتخاذ کند.



۱

۲

۳

۴

۵

۶

۷

۸

۹

۱۰

۱۱

۱۲

۱۳

۱۴

۱۵

۱۶

۱۷

۱۸

۱۹

۲۰

۲۱

۲۲

۲۳

۲۴

۲۵

۲۶

۲۷

۲۸

۲۹

۳۰

۳۱

۳۲

۳۳

۳۴

۳۵

۳۶

۳۷

۳۸

۳۹

۴۰

۴۱

۴۲

۴۳

۴۴

۴۵

۴۶

۴۷

۴۸

۴۹

۵۰

۵۱

۵۲

۵۳

۵۴

۵۵

۵۶

۵۷

۵۸

۵۹

۶۰

۶۱

۶۲

۶۳

۶۴

۶۵

۶۶

۶۷

۶۸

۶۹

۷۰

۷۱

۷۲

۷۳

۷۴

۷۵

۷۶

۷۷

۷۸

۷۹

۸۰

۸۱

۸۲

۸۳

۸۴

۸۵

۸۶

۸۷

۸۸

۸۹

۹۰

۹۱

۹۲

۹۳

۹۴

۹۵

۹۶

۹۷

۹۸

۹۹

۱۰۰

۱۰۱

۱۰۲

۱۰۳

۱۰۴

۱۰۵

۱۰۶

۱۰۷

۱۰۸

۱۰۹

۱۱۰

۱۱۱

۱۱۲

۱۱۳

۱۱۴

۱۱۵

۱۱۶

۱۱۷

۱۱۸

۱۱۹

۱۲۰

۱۲۱

۱۲۲

۱۲۳

۱۲۴

۱۲۵

۱۲۶

۱۲۷

۱۲۸

۱۲۹

۱۳۰

۱۳۱

۱۳۲

۱۳۳

۱۳۴

۱۳۵

۱۳۶

۱۳۷

۱۳۸

۱۳۹

۱۴۰

۱۴۱

۱۴۲

۱۴۳

۱۴۴

۱۴۵

۱۴۶

۱۴۷

۱۴۸

۱۴۹

۱۵۰

۱۵۱

۱۵۲

۱۵۳

۱۵۴

۱۵۵

۱۵۶

۱۵۷

۱۵۸

۱۵۹

۱۶۰

۱۶۱

۱۶۲

۱۶۳

۱۶۴

۱۶۵

۱۶۶

۱۶۷

۱۶۸